

Handläggare
Lena Alksten
Telefon: 08 508 36 241**Till**
Äldrenämnden
den 15 november 2016**Remissvar gällande Motion av Sofia Modigh (KD)
om våld mot äldre kvinnor (2016:51)****Förvaltningens förslag till beslut**
Äldrenämnden godkänner remissvaretAnn-Christine Hansson
FörvaltningsdirektörRaili Karlsson
Avdelningschef**Bakgrund**

I Socialstyrelsens utbildningsmaterial "Blånader och silverhår" av Ann Jönsson det konstaterats att äldre kvinnor som utsätts för våld eller riskerar att utsättas för våld inte uppmärksammas tillräckligt. Där tydliggörs också att våld även kan följa med in i ålderdomen och på äldreboendet.

Ärendet

Motionen tar upp att det stöd och de insatser till äldre kvinnor som utsätts för våld är otillräckliga och att det finns för lite kunskap om våld mot äldre kvinnor. Remissen tar upp riskerna med att gruppen äldre ofta betraktas som en homogen grupp och att detta kan göra att våld mot kvinnor inte uppmärksammas tillräckligt.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av äldreförvaltningen. Kommunstyrelsens pensionärsråd (KPR) har tagit del av ärendet 2016-10-11. De fackliga organisationerna har tagit del av ärendet i förvaltningsgruppen 2016-10-12.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen instämmer med förslaget att det är viktigt att höja kompetensen om våld i nära relationer i äldreomsorgen. I förslaget till Program om våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020 finns det utpekade kompetensområden som bör ges till samtliga medarbetare i äldreomsorgen. Förvaltningen anser att om stadens verksamheter arbetar enligt programmet och kompetensutvecklar medarbetarna kan förebyggande insatser sättas in för att förhindra våld och medarbetarna får även kunskap om hur de ska agera om våldet inträffat.

Bilagor

1. Motion 2016:51 av Sofia Modigh (KD)

2016 -05- 20

Äldreförvaltningen

Dnr 150-666/2016

Till berörd remissinstans

Angående remissen om Motion om våld mot äldre kvinnor

Detta gäller remissvar på ”Motion om våld mot äldre kvinnor ”
Dnr: 106-737/2016

Remisstiden sträcker sig till den 19 oktober 2016, vilket vi ber er respektera. Om det av några skäl inte är möjligt för er att inkomma med svar inom utsatt tid måste en kontakt tas med den för ärendet ansvariga personen på roteln.

Ansvarig handläggare/borgarrådssekreterare på RVIII är Lina Hultman, tfn 08-50829119.

Remissvar skickas till:

- RVIII digitalt i Word-format. Ange KS:s diarienummer som namn på ärenderubrik. Ex: KS 314-331-2004
- KF/KS kansli i **pappersform**.

Bilägg **inte** remissunderlaget. Det finns redan diariefört i kommunstyrelsens diarium.

Häfta **inte** ihop handlingarna.

Adresserna är följande:

Rotelns e-post: RVIII-remissvar.slk@stockholm.se Eller
Funktion SLK RVIII-remissvar

KF/KS kansli, Stadshuset, 105 35 STOCKHOLM

Med vänliga hälsningar

RVIII

Remitteringsmapp**Ärende: Motion om våld mot äldre kvinnor**

Inkom till KF/KS kansli den 28 april 2016

Behandling i övrigt:

För yttrande senast: 19 oktober 2016

SLK För yttrande senast: 2 november

Stadsdelsnämnderna	Facknämnderna	Övriga
Rinkeby-Kista Skärholmen	Socialnämnden Äldrenämnden	SLK Brottsförebyggande rådet
Älvsjö		KPR Äldrecentrum



Stockholms
stad

Kommunfullmäktige
Motion 2016:

57

STOCKHOLMS STAD	
Kommunstyrelsen	
Registraturet	
Ink.	2016-04-28
Dnr:	106-737/2016
Till:	R III

Motion av Sofia Modigh (KD) om våld mot äldre kvinnor

Både äldre män och kvinnor utsätts för våld. Det kan vara våld i nära relationer, av anställda inom vård och omsorg, av grannar i särskilda boenden och av deltagare i dagverksamhet. Våldet mot kvinnorna är ofta upprepat våld och av de äldre våldsutsatta är det nästan enbart kvinnor som utsätts för sexuellt våld. Undersökningar bland äldre kvinnor med hemtjänst eller trygghetslarm i Göteborg år 2004, har visat att om våld, hot, trakasserier och försummelse räknats samman så hade nästan var tredje kvinna i undersökningen drabbats.

Det finns enbart ett fåtal svenska studier om våld mot äldre kvinnor. Socialstyrelsen har uppmärksammat problematiken och tagit fram ett utbildningsmaterial "Blånader och silverhår" författat av Ann Jönsson. I förordet skriver generaldirektören Lars-Erik Holm "Det är först på senare år som det börjat uppmärksammas att äldre kvinnor utsätts för våld. Samhällets syn på äldre människor är förmodligen en bidragande orsak till att problemet länge varit osynligt i den offentliga debatten. I många sammanhang betraktas äldre som en homogen grupp, där den utmärkande egenskapen är just åldern. I stället för att ses som män och kvinnor "blir" personerna sin ålder, så kallad ålderism. Detta riskerar bland annat att leda till att sexuella övergrepp osynliggörs."


En ny studie av forskaren Madeleine Sundström vid Nationellt Centrum för kvinnofrid, NCK, visar att stödinsatser vid utsatthet för våld idag är otillräckliga och ibland obefintliga för kvinnor äldre än 65 år..

Ett kompetent och respektfullt bemötande hos de olika aktörer som kommer i kontakt med våldsutsatta äldre kvinnor är viktigt. Lika viktigt är att personalen genom ett lyhört förhållningssätt upptäcker tidiga tecken på att allt inte står rätt till och förmår agera utifrån det. Ofta är problematiken hos äldre kvinnor av speciell art eftersom de känner att de får skylla sig själva eller för att de tycker det är jobbigt att prata om exempelvis sexuellt våld. Utbildning är i sammanhanget viktig för att personalen ska våga fråga om våld.

Kristdemokraterna föreslår därför kommunfullmäktige besluta

- att ge äldreförvaltningen i uppdrag att göra en handlingsplan för att öka kompetensen och insikten om våld mot äldre i allmänhet och mot äldre kvinnor i synnerhet, hos samtlig personal inom stadens äldreomsorg, både i privat och i egen regi.

Stockholm, 2016-04-28



Sofia Modigh (KD)